



نذران قبول

ای خداوند جان و خرد من دریافتی که تویی توانا و پاک و داور دادگری که هر نیکی و بدی را پاداش و سزا می بخشی . ایمان من به تو ناگسستی است ، چون پاداش و سزای نیک اندیش و دروغ پرست را با آذر فروغ مند و پاکت که جز راستی و داد نیست برقرار داشته ای .

یسنا ۴/۴

## مدیریت

## املاک و

## مستغلات در

## انجمن

## زرتشتیان

## تهران تشکیل

## می شود

نخستین بود و نخستین بار از نخستین واژه ها برای رسیدن به رسایی و خوشبختی سخن گفت . نخستین بود . نخستین پیام آور راستی و درستی در جهان .

و او بود که برای نخستین بار از اهورامزدا ، خداوند جان و خرد سخن گفت . از یکتایی ، بزرگی و بخشش بی کرانش .

او نخستین بود ، نخستین پیام آور . و او بود که برای نخستین بار کلام مانتره را به کار گرفت :

« من وتو ای اشا به وهومن سرودگو یانیم » سرودهایی که پیش از این کس نسروده است» بر جایگاه والای اندیشه تاکید نمود ، از راستی و پاکی سخن به میان آورد ، دروغ و خشم و نفرت را به سختی نکویید . از اندیشه و خرد گفت ، بر اشا تاکید کرد ، شادی را ستود و خوشبختی را این گونه برای انسان ها آرزو کرد :

"خدایا دلما برانگیز و از آرامش تواناییم بخش و از افزایشده ترین خرد خود ، ای مزدا پاسخ به نیایش هایم ده . از راستی نیروی فراوانم بخش و از منش نیک شادیم ارزانی دار « امروز در سالگرد درگذشت این نخستین پیام آور - اشو زرتشت مهراسپنتمان - زمانی دیگر است برای بستن پیمانی دوباره با ارزش های بزرگش و باور به اندیشه و گفتار و کردار نیک .

## ایرانیان

## در بلندترین

## شب سال

## برسر

## سفره های

## شادی

## نشستند

### در مصاحبات گفتگو

پرواز فروراست ،  
فروه لذت

گفتگو

صفحه ۳

پیوندتان مبارک

طنز

صفحه ۳

رسم موروثی

دیدگاه

صفحه ۲

تقابل دین و آزادی در  
اسطوره و رسم و آسنداریار

نوشتار

صفحه ۴

### چند خط خبر

کلاس های آموزش گاتا خوانی و گاتا شناسی توسط سازمان و باشگاه جوانان زرتشتی اهواز برگزار می شود . دوستداران شرکت در این کلاس ها می توانند تا دهم دی ماه با تلفن ۰۱۵۳۳۶۶۰۱۵ هماهنگی کنند .

خسرو دبستانی نماینده ی زرتشتیان در مجلس شورای اسلامی ، ساعت ۸/۳۰ بامداد دوشنبه ۱۷ دی ماه سخنرانی پیش از دستور خود را در صحن مجلس شورای اسلامی انجام می دهد . دوستداران می توانند این سخنرانی را که به صورت مستقیم از رادیو مجلس پخش می شود بشنوند .

نمایشگاه تخصصی نرم افزار های رایانه ای در محل دائمی نمایشگاه های تهران به مدت ۵ روز برگزار می شود . دوستداران می توانند از ۱۶ دی ماه به این محل مراجعه کنند .

خانه فرهنگ فرشته آزادی اقدام به برگزاری یک دوره کلاس های آموزش فوریت های پزشکی کرده است . دوستداران می توانند برای آگاهی بیشتر به شماره تلفن ۳۱۸۶۲۴۸ تماس بگیرند .

www.irantweb.com

این پایگاه مجموعه ای از فیلم ها ، عکس های خبری ، نوشتارهای برگزیده و دیدنی های ایران را به دو زبان انگلیسی و فرانسه در اختیار دوستداران قرار می دهد .

## زرتشتیان ایران با برنامه های شاد بلندترین شب سال را گرامی داشتند

زرتشتیان شهرهای تهران ، یزد ، کرمان ، اهواز و اصفهان ، شب چله را با برگزاری آیین های ویژه جشن گرفتند . بنا به گزارش خبرنگار امرداد ، جشن شب چله در کانون دانشجویان زرتشتی شامل برنامه های شاهنامه خوانی ، موسیقی ، دکلمه و چک و دونه و پذیرایی بود . این گزارش می افزاید در آیین شب چله که در بنیاد فرهنگی جمشید نیز برگزار شد ، خسرو دبستانی نماینده ی زرتشتیان در مجلس شورای اسلامی ، توران بهرامی و کسری وفاداری سخنرانی کردند . دبستانی در سخنان خود حرکت های نوین فرهنگی را نیاز جامعه دانست و ابراز امیدواری کرد تا بنیاد فرهنگی جمشید بتواند در زمینه ی انتشار کتاب نیز آغاز به فعالیت نماید . توران بهرامی (شهریاری) نیز در مورد ارتباط شب چله ، آیین میترا و کرمس سخنرانی کرد . از دیگر برنامه های این بنیاد نیایش ، شاهنامه خوانی ، چک و دونه ، اجرای موسیقی سنتی و چند مسابقه و پذیرایی شام بود . شب چله در یزد توسط انجمن دانشوران

ماتره در سازمان و باشگاه جوانان زرتشتی یزد با برنامه های نیایش ، سخنرانی شهرام یزدانی دبیرانجمن دانشوران ماتره برگزار شد . اجرای میان پرده ، رقص نونهالان ، دکلمه و هنرنمایی گروه کر انجمن دانشوران ماتره از دیگر برنامه ها بود و در پایان نیز از باشندگان پذیرایی شد . سازمان و باشگاه جوانان زرتشتی اهواز شب چله را در تالار انجمن زرتشتیان اهواز با برنامه های حافظ خوانی ، شاهنامه خوانی و مسابقه برگزار کردند . در اصفهان برنامه های شب چله شامل ، سخنرانی دکتر سروش سروشی و اجرای موسیقی سنتی بود . در کرمان شب چله همراه با جشن دیگان برگزار شد و برنامه ها شامل سخنرانی مهران غیبی و اجرای برنامه های شاد بود . سازمان جوانان فرهر و خانه ورجاوند این شب را با برنامه های شاد جشن گرفتند . شب چله در کرج به علت تعمیرات سرویس بهداشتی خانه دولت برگزار نشد . آیین شب چله در شیراز و زاهدان برگزار شد .

## تنها در سه شهر دیگان جشن گرفته شد

در دیستان جمشید جم تهران جشن دیگان در روز یکشنبه ۲ آذرماه برابر با روز دی یاذر جشن گرفته شد . که در این میان نوشین پشوتن آموزگار دینی این مدرسه در مورد جشن دیگان صحبت کرد و دانش آموزان با سیرک و پشمک پذیرایی شدند . در همین روز این آیین در مدرسه راهنمایی رستم آبادیان نیز با پذیرایی از دانش آموزان همراه بود .

بنابر این گزارش انجمن زرتشتیان تهران جشن دیگان را در پسین روز یکشنبه ۹ دیماه برابر با روز دی میهر در تالار خسروی برگزار می کند . خبرنگار ما می افزاید : آیین جشن دیگان در شهرهای کرج ، اصفهان ، شیراز و زاهدان برگزار نشد .

جشن دیگان با حضور همکیشان در تالار قاسم آباد یزد ، باغچه بوداغ آباد - کرمان و دیستان جمشید جم و راهنمایی رستم آبادیان تهران برگزار شد و در پسین روز یکشنبه ۹ دی ماه نیز در تالار خسروی تهران برگزار می شود .

به گزارش خبرنگار امرداد ، جشن دیگان در روز یکشنبه ۲۵ آذرماه برابر با اورمزد روز در تالار قاسم آباد با حضور حدود ۲۵۰ نفر از همکیشان برگزار شد که برنامه ها شامل نیایش ، سخنرانی رییس انجمن قاسم آباد ، شاهنامه خوانی ، نمایش و اجرای مسابقه بود . در پایان نیز از همکیشان پذیرایی شد . در کرمان نیز جشن دیگان همراه با آیین شب چله در تالار باغچه بوداغ آباد با برنامه های شاد برگزار شد .

## پیکارهای بدمیتون جام سده پایان یافت

پیکارهای بدمیتون نهمین دوره ی جام سده پس از برگزاری ۴۸ پیکار در روز یکشنبه ۲۵ آذرماه به پایان رسید . به گزارش خبرنگار امرداد ، پیکارهای اسمال که بسیار نزدیک و فشرده و جذاب تر از سال های پیش بود با همکاری هیات بدمیتون استان فارس در تالار بدمیتون شادروان تختی شیراز برگزار شد .

در این دوره از پیکارها در رده دختران شیرین نمیرانیان به مقام نخست دست یافت . و شبنم پور دهی و افروز مهرایی به ترتیب مقام دوم و سوم را از آن خود کردند .

همچنین در رده پسران شهرام پور دهی توانست مقام نخست را بدست آورد و .

رامتین مهربان شهریاری و فرزاد خدادادی به ترتیب در مکان های دوم و سوم ایستادند .

در پیکارهای دو نفره فرزاد خدادادی و پویا نامداریان به مقام نخست دست یافتند و تیم های دو نفره شهرام پور دهی و شبنم پور دهی و تیم های شهریار کاووسی و نیما نامداریان به ترتیب دوم و سوم شدند و در پایان این دوره از پیکارها فرزاد خدادادی عنوان برترین را به خود اختصاص داد .

برپایه ی گزارش دیگری از شیراز مهلت نام نویسی نامزدهای دوره جدید انجمن ۲۴ آذرماه پایان یافت و هیات نظارت بر انتخابات مشغول بررسی تقاضا نامه ی نامزدها است .

## مدیریت املاک و مستغلات در انجمن زرتشتیان تهران تشکیل می شود

مدیریت املاک و مستغلات انجمن زرتشتیان تهران با تصویب اعضای هیات مدیره به زودی آغاز به کار خواهد کرد.

به گزارش خبرنگار امرداد، در بیست و پنجمین نشست هیات مدیره انجمن زرتشتیان تهران با پیشنهاد کمیسیون موقوفات و به دلیل سنگین و پیچیده بودن کارهای مربوط به املاک انجمن زرتشتیان تهران، تصویب شد تا مدبری برای انجام این کارها تعیین و استخدام شود.

بنابراین گزارش، آیین نامه و شرح وظایف این مدیریت در کمیسیون موقوفات تعیین و در هیات مدیره مطرح خواهد شد.

همچنین در این نشست پیشنهاد شد تا شورای عالی مشورتی متشکل از روسای پیشین انجمن زرتشتیان تهران و نمایندگان پیشین زرتشتیان در مجلس شورای اسلامی تشکیل شود تا هیات مدیره در مواقع لزوم بتواند از نظر مشورتی این شورا برخوردار شود. این پیشنهاد با مخالفت تعدادی از هموندان هیات مدیره روبرو شد که عقیده داشتند باید از تمامی خبرگان جامعه برای حضور در این شورا دعوت شود. قرار شد تا بحث و بررسی

### زمان تغییر و دگرگونی در مدیریت سازمان پذیرایی ۲۵ اسفندماه است

بیشتری روی این پیشنهاد انجام شود. این گزارش می افزاید: در این نشست دادنامه ای در مورد دعوی انجمن زرتشتیان تهران با وکالت ایرج رضایی، وکیل انجمن در مورد ابطال سند فروش ۴۰ هکتار از زمین های قصر فیروزه توسط شاه جهان دهموید، رییس کمیسیون موقوفات خوانده شد که در این دادنامه دادگاه این دعوی را رد کرده بود. ۴۰ هکتار از زمین های قصر فیروزه در هنگام ملی اعلام شدن این زمین ها در سال ۱۳۵۶ به مبلغ ۱۱۰ میلیون ریال به سازمان منابع طبیعی فروخته شده است که در سال ۱۳۶۹، گردش وقت انجمن زرتشتیان تهران قراردادی را با عباس سهرابی وکیل وقت انجمن برای ابطال فروش ۴۰ هکتار به امضاء رسانده بود که موفقیتی برای این انجمن در پی نداشت. پس از کناره گیری سهرابی، این قرار داد به ایرج رضایی منتقل شد. اما چون رضایی هم چندی پیش از این پرونده کناره گیری کرده بود هیاتی ۶ نفره از هموندان هیات مدیره برای مذاکره با ایرج رضایی در مورد دادنامه صادره تشکیل شد.

تهران به زمان دیگری موکول شد. همچنین افلاطون ضیافت، منوچهر کاویانی، رستم گوهری زاده و دینیار خسرویانی نیز از جمله دعوت شدگان بودند.

**در حاشیه:**  
گودرز ماوندی نایب رییس انجمن زرتشتیان کرج و جهانگیر اختر خاوری به نمایندگی از این انجمن، تقاضا کردند تا از طرف انجمن زرتشتیان تهران بودجه ای برای کمک به این انجمن اختصاص یابد.

در پایان بیست و پنجمین نشست هیات مدیره، جهت تعیین فردی برای مدیریت تالار خسروی نشست غیر علنی اعلام شد. □ خادیار معاونت پیشنهادی مبنی بر تدوین نظام بودجه بندی انجمن زرتشتیان تهران ارائه داد.

□ در نشست بیست و پنجم برای هیات مدیره برای شرکت در آیین گشایش دانشکده کویر شناسی و منابع طبیعی مارکار، که بر روی زمین های مارکار بزرگ بنا شده دعوتی به عمل آمده است. این آیین دسترسی به نماز انجمن دعوت نامه را به دفتر خادیار معاونت ارسال کرده خانی ریاست جمهوری، در دانشگاه

### پنجم دی ماه برگزار می شود

## مراسم سالگرد درگذشت اشوزرتشت

آئین درگذشت اشوزرتشت پنجم دی ماه در شهرستانهای زرتشتی نشین کشورمان برگزار می شود.

به گزارش خبرنگار امرداد، در تهران این آئین بامداد روز پنجم دی ماه با جشن خوانی در تالار خسروی آغاز می شود، در این آئین که توسط انجمن زرتشتیان تهران برگزار می شود، موبد جهانگیر اوشیدری، خسرو دیستانی نماینده زرتشتیان در مجلس شورای اسلامی و توران شهریاری (بهرامی) سخنرانی خواهند کرد. این آئین با حضور همکیشان در آرمگاه قصر فیروزه و پذیرایی از آنها ادامه می یابد. همکیشان کرجی نیز به مناسبت این روز به آرمگاه قصر فیروزه می روند.

### در پیکارهای فوتبال جام رمضان «رستم آبادیان» سوم شد

تیم فوتبال مدرسه راهنمایی رستم آبادیان در پیکارهای فوتبال جام رمضان به مقام سوم دست پیدا کرد.

به گزارش خبرنگار امرداد، در این پیکارها که با حضور ۱۲ تیم از مدارس راهنمایی منطقه ۱۲ برگزار می شد، تیم فوتبال رستم آبادیان با مربیگری سهراب پشتون بر سکوی سوم ایستاد.

فریور نمیرانیان، آرش اردشیرپور، مهرداد افتخاری، شهریار هور، بهداد خسرو پور، مهرداد غریبشاهی و امید مهربا با بازیکنان این تیم بودند.

در این پیکارها تیم کانون تربیت بدنی به مقام اول رسید.

### خدمت یک پزشک نیکوکار به جامعه زرتشتی

با همت یک پزشک نیکوکار تعدادی از دانش آموزان مدارس پسرانه ی زرتشتی در برابر بیماری هیپاتیت واکسینه شدند. به گزارش خبرنگار امرداد، دکتر روئین تن شهریاری حدود ۲۳۰ نفر از دانش آموزان مدارس فیروز بهرام، رستم آبادیان و جمشید جم را روز دوشنبه ۵ آذرماه در مانگانه یگانگی در برابر بیماری هیپاتیت واکسینه کرد که تعدادی از دانش آموزان همراه با بستگان بودند.

بنابر این گزارش نوبت دوم واکسیناسیون در تاریخ ۶ دی ماه انجام خواهد شد. این گزارش می افزاید: هزینه واکسیناسیون خانواده های نیازمند را نیز دکتر روئین تن شهریاری به عهده گرفته است.

### انتخابات هیات مدیره انجمن زرتشتیان کرمان

هیات مدیره و بازرسان دوره ۱۷ انجمن زرتشتیان کرمان روز پنجم دی ماه برگزار می شوند.

به گزارش خبرنگار امرداد، تا تاریخ چهارم آذر ماه که آخرین مهلت نام نویسی داوطلبان هموندی در هیات مدیره انجمن زرتشتیان کرمان بود ۱۸۰ نفر برای هیات مدیره و ۵ نفر برای بازرسان نام نویسی کردند و سپس اسامی داوطلبان برای طی مراحل تعیین صلاحیت به استانداری کرمان فرستاده شد.

خبر کنکاش یگانگی شماره ۳۴ امرداد بدین صورت اصلاح می شود: دبستانی در پاسخ به پیشنهاد تأسیس انجمن مرکزی که از سوی برخی از باشندگان این نشست عنوان شد گفت: کنکاش یگانگی باید فعال شود. شما می توانید از روسای سازمان ها و انجمن های مختلف زرتشتی دعوت کنید و بر کار آنها نظارت داشته باشید. کنکاش یگانگی باید همان انجمن مرکزی باشد.



همچنین همکیشان زاهدانی به مناسبت درگذشت اشوزرتشت در انجمن زرتشتیان زاهدان گردهم می آیند.

## مشکل دیه اقلیت های دینی باید از سوی قوه قضائیه بر طرف شود

چشم می خورد که باعث تضییع حقوق اقلیت ها در این زمینه شده است. معتمد، با بر شمردن مشکلات اجتماعی اقلیت های دینی در کشور خاطرنشان کرد وضعیت قانون دیه، مشکل عدم استخدام اقلیت ها و مشکلات مدیریت مدارس آنها، قوانین ارث اقلیت های دینی و مواردی از این دست از جمله مهم ترین مشکلات برای این قشر جامعه محسوب می شود که البته از آغاز مجلس ششم نمایندگان اقلیت های دینی کوشش فراوانی برای رفع این معضلات داشته اند. وی همچنین اقدامات انجام شده در چند سال اخیر توسط مسوولان کشور را در زمینه احقاق مفاد حقوق بشر مفید و

پرداخت دیه به اقلیت های دینی خیلی کم و در حد یک سی ام یا یک چهلیم دیه مسلمانان است که این مشکل باید از طریق مراجع شرعی و مسوولان قوه قضائیه رفع شود. موریس معتمد، نماینده کلیمیان در مجلس شورای اسلامی در گفت و گو با خبرنگار صدای عدالت با اعلام این مطلب گفت: قانون دیه مربوط به شرع مقدس اسلام است و صرفاً از طریق جمهوری اسلامی ایران وضع نشده است. بنابر این با دیدگاه مثبت مسوولان قوه قضائیه در این زمینه امیدواریم که این تبعیض از میان برود. وی گفت: اکنون تفاوت عمده یی میان یک فرد اقلیت یا یک فرد مسلمان در قبال مقدار دریافت دیه به

مشکل دیه اقلیت های دینی باید از سوی قوه قضائیه بر طرف شود

می توانیم از وسایلی بهتری استفاده کنیم و این در حالی است که در آموزش های اشوزرتشت نیز در این مورد مطلبی وجود ندارد که ضرورت آن نشان دهد.

آیا درست است روغنی که مصرف خوراکی دارد و در کارخانه های تولید مواد غذایی به زحمت تولید شده است را در چراغ بیزیم و بسوزانیم؟ بدون آن که مصرف بهینه یی از آن داشته باشیم آن را دور بریزیم؟ در بیشتر مواد سوزاندن روغن به گونه ای ناقص انجام می گیرد و سبب تولید دوده می شود که سبب زشت شدن ظاهر درونی زیارتگاه ها شده و پس از مدتی نیاز آن به بازسازی احساس می شود.

بهرتر نیست که به جای سوزاندن روغن برای روشنایی دایمی از نور لامپ یا گاز که هزینه و آلودگی به نسبت کمتر و روشنایی بیشتری دارد استفاده کنیم؟ پس بیاییم سوزاندن روغن را که به گونه ای رسمی و همه گیر در جامعه ما در آمده است کنار بگذاریم و از راه های بهتری که برای این کار وجود دارد استفاده کنیم. به امید روزی که رسم های زائد و قدیمی را از زندگی مان حذف کنیم و برابر با سخنان اشوزرتشت و همراه با زمان پیش برویم.

### رسم موروثی

هومن منگچیپان

بی گمان همگی ما در جامعه خودمان با این مورد برخورد داشته ایم که کسی خواسته ای از خدا داشته باشد و شیشه ای روغن خوراکی را جهت سوزاندن در چراغ روغنی، زدن زیارتگاهی کرده و پس از آن که آن خواسته او برآورده شده، نذر خود را ادا کرده است. پس از زمان زیارت در زیارتگاه ها، شاهد این هستیم که تعداد زیادی از شیشه های روغن که مصرف خوراکی دارند در گوشه ای از پیر گذاشته شده است تا در چراغ روغن سوز ریخته و سوزانده شود. در زمان های پیشین نیاکان روغن های حیوانی مازاد خود را برای استفاده از روشنایی آن در چراغ هایی که به این منظور ساخته بودند، می سوزاندند و این در حالی بوده است که وسایلی دیگری غیر از این در اختیار نداشته اند تا بتوانند از آن ها برای این کار استفاده کنند. اما متأسفانه می بینیم این کار که در زمان کنونی کاری است به ظاهر اشتباه از نیاکان، به ما منتقل شده است و ما نیز بدون تفکر یا با تفکر آنرا پذیرفته ایم و آن را ادامه می دهیم، در حالی

### در میان وسایله ها:

چنار چک چک با ۱۴۰۰ سال پیشینه نثری به آیین اردکان (نثری به مردم نگیان ایران) که در تاریخ یکم آذرماه نوشت: «چنار چک چک ۱۴۰۰ سال پیشینه دارد». همچنین ۳۰ اصله درخت کهنسال با پیشینه ۸۰۰ تا ۵۰۰۰ سال در استان یزد شناسایی شده است. حسینی نسب مدیر کل منابع طبیعی یزد گفت: باورها و اعتقادات مردم ایران مهمترین عامل برای حفظ و بقای این درختان محسوب می شود. وی افزود: بسیاری از این درختان برای مردم مقدس است و به همین دلیل از تخریب و نابودی در امان مانده اند.

### جشن های ایرانی، نماد ایستادگی

ماهانمای «قرن» در شماره ی آذرماه خود گفتگویی با دکتر پرویز رحیمی استاد رشته ی تاریخ انجام داده است و عکسی هم از روانشاد موبد رستم شهزادی هنگام اهدای جوایز به نوجوانان در آیین جشن مهرگان به چاپ رسانده بود. بیشتر موضوع این گفتگو در مورد جشن های ایرانی و به ویژه جشن مهرگان از زمان پیش از اشوزرتشت تا امروزامست. در قسمتی از این گفتگو می خوانیم: با فروپاشی فرمانروایی ساسانیان جشن های گوناگونی که در ایران زمین برگزار می شدند به یوتی ی فرواموشی سپرده شدند، با این همه از نشانه های تاریخی چنین بر می آید که ایرانیان پیشگامی که نهضت مردمی را آوردن روح پایداری همواره کوشیدند با زنده نگه داشتن برخی از جشن ها و انگیزاندن مردم به رفتارهای مشابه با پدید آوردن یکپارچگی قومی، در برابر فرمانروایان عرب ایستادگی کنند.

### گرایش اعراب به زبان فارسی

رو به فزونی است روزنامه ی «جفت» در تاریخ یکشنبه ۱۸ آذرماه از گفته دکتر عبد الله ضابطی رییس بخش زبان فارسی دانشکده زبان های خارجی دانشگاه ملک سعود عربستان نوشت: بهترین راه اجرای طرح گفتگوی تمدن ها، علاقه مند کردن دیگران به فرهنگ ایرانی و آموزش زبان فارسی است. به گفته وی یکی از راه های گسترش فرهنگ، آموزش زبان آن فرهنگ است و مرکز گفتگوی تمدن ها باید به این امر عنایت ویژه یی داشته باشد. وی در برخی نهادهای مسوول در زمینه ی آموزش زبان فارسی و همچنین از دعوت نشدن استادان ایرانی خارج از کشور به نشست های زبان فارسی در ایران انتقاد کرد. به گفته خبرنگار این روزنامه دکتر ضابطی افزود: هم اکنون ۳۰۰۰ دانشجوی زبان فارسی در این دانشگاه مشغول به تحصیل هستند و جوانان عرب پس از زبان انگلیسی، گرایش زیادی به یادگیری زبان فارسی دارند.

### باز هم ایران

روزنامه ی «جام جم» در شماره ۲۲ آذرماه گزارشی با عنوان «ایران تاریخ ۷ هزار ساله اش را به رخ آلمان ها کشید» آورده است. این گزارش که در مورد نمایشگاهی از ۷ هزار سال پیشینه ی تمدن ایران در شهر بن آلمان است عکس هایی از تمدن ۷ هزار ساله ی ایران را نیز به چاپ رسانده است. گزارش نام برده با بیانی شیوا و گویا فضای این نمایشگاه و بازدید کنندگان آن را توصیف می کند. در بخشی از این گزارش می خوانیم: این نمایشگاه در روشن کردن ذهن مردم کشورهای اروپایی نسبت به ایران و آشنایی با تمدن کهن ایرانی تاثیر بسزایی داشته است. زیرا مردم در جوامع غربی، ایران را تنها به عنوان یک کشور نفت خیز می شناسند و کمتر آگاهی دارند که این کشور وارث فرهنگی چند هزار ساله نیز هست. آثاری که در این نمایشگاه عرضه می شود این خلا را تا اندازه ای پر می کند. کهن ترین اشیایی که در این نمایشگاه وجود دارند دو تندیس سیاه کوچک سفالین زن است که در هزاره ۷ و پیش از میلاد ساخته شده اند و نشانی هستند از «انقلاب نوسنگی». آثار هنری دیگری نیز وجود دارند که شکارچیان دوره ی سنگ از خود به جای گذاشته اند.



# تقابل دین و آزادی در اسطوره رستم و اسفندیار

نوشته: موبد پدram سروش پور

بخش دوم

## مستون آزاد

۱۹، روز بخیر، امرداد ۱۴  
پیام گیر امرداد  
رومی خط ۰۶ ۸۸۲۴۸۰

بازتاب پیام‌ها، پیشنهادها و انتقادهای شما

انجمن زرتشتیان تهران تا کنون درباره خاندانی‌سالندان کاری نکرده است، مستفاد می‌شود که کنم افرادی که متخصص کار در این گونه امور هستند داوطلب شوند و چنین جایی هر چه رودتر افتتاح شود. چون جامعه واقعا\* به خاندانی سالمدندان احتیاج دارد.

انجمن زرتشتیان تهران تا کنون درباره خاندانی‌سالندان کاری نکرده است، مستفاد می‌شود که کنم افرادی که متخصص کار در این گونه امور هستند داوطلب شوند و چنین جایی هر چه رودتر افتتاح شود. چون جامعه واقعا\* به خاندانی سالمدندان احتیاج دارد.

بعد از این همه سال که گذشته و اطلاعاتی که به صورت کتاب یا سخنرانی در همه جا پخش شده هنوز هم زرتشتیان را به دوگانه پرستی متهم می‌کنند. چه کسی باید پاسخگو باشد؟

مهران غیبی از کرمان  
شما وظیفه‌ی اطلاع رسانی خود را انجام داده و با هر یک از اسفندخانندگان به طور جداگانه مصاحبه کنید و به چاپ برسانید تا دلایل استعفاء کاملا روشن شود. از تهران

گزارش شماره‌ی پیش‌شما کاملاً لایک طرفه نوشته شده بود. در ضمن با بقیه‌ی اسفندخانندگان هم به جز گوه‌ری زاده صحبت نشده بود.

**شروع ثبت نام برای کلاسهای تقویتی و کنکور**  
بنیاد فرهنگی جمشید  
تلفن: ۰۲۱ ۸۸۲۵۱۰۶ تماس ۰۲۱ ۷۱۱۴ پست پیشت

**کلیه امور تاییی**  
پایان نامه دانشجویی، نامه های شرکتی و اداری، و جزوات و آگهی های تبلیغاتی ( با کیفیت عالی و قیمت مناسب تحویل در محل  
شماره تلفن: ۰۲۲ ۹۹۲۸۰

**یک اتاق از یک مطب**  
به همکار  
پزشک یا دندان پزشک  
اجاره داده می شود.  
تلفن: ۰۹۱۱۲۵۰۸۹۸۵

**پلاستیک سازی دهنادی**  
تولید کننده  
انواع لوله های مویی و پروفیل پلاستیکی  
از ۱/۵ تا ۲۵ سانتیمتر  
نشانی کیلومتر ۱۷/۵ جاده مخصوص کرج  
خیابان دارو پخش، خیابان مهندس خودکار  
تلفن: ۰۲۶۲۰۳۸۳۱۴۴۲

**خری، فرهنگی، اجتماعی**  
صاحب امتیاز: بنیاد فرهنگی جمشید (جاماسیان)  
مدیر مسئول: جمشید کیومرثی  
سرمدیر: آتوسا دیناریان  
حرفه‌چی: بهاره کیومرثی  
مدیر آگهی‌ها: مژگان مژگانی  
لیتوگرافی و چاپ: کیان همکاران  
پاک سلامتی، شیوا شهریار زاده، پیمان‌سروشپور، آذر و آتوسا نورافروز، آتوسا مندگاری، مهین دخت دهنادی، ستاره ماندگاربان - کیوان مور قریا سرداری - آرش سرایی - شهرزاد دهموند - مهروز مهرپایی - آرش نورافروز - فرهاد رزین‌تین، نریمان پیلتن - فرحناز گشتاسب، تریتی دهموند - منیره دینپاری - فیروزه زوین تن پرسا رستمی، آرمینا خوشرو، فرانک سامیا مهران غیبی - بابک خداداد چوکچی - مهران پولادی - شهرام پور دهی - فرین فرخ منش - پروین بهمنی  
نشانی: خردمند شمالی ۱، کوچه ۶، شماره ۴ کد پستی ۱۵۸۵۸  
تلفن: ۰۶ ۸۸۲۴۸۰۶ تماس: ۰۲۱ ۸۸۲۵۱۰۶  
مقالات چاپ شده الزاماً نظر امرداد نیست - امرداد در ویرایش مطالب آزاد است.  
پست الکترونیکی: amordad@hotmail.com

بدین تازه آیین لهراسی که گوید برو دست رستم بپند  
نبنند مرادست چرخ بلند  
که گر چرخ گوید مرا کابینوش  
به گرز گرانش بمالم دو گوش  
و حتی درقسمتی از سخنانش به دین  
ارائه شده از جانب گشتاسب شک کرده و  
آن را پند دیوان می نامد  
چنین گفت پس با سرفراز مرد  
که اندیشه روی مرا زرد کرد  
که چندین بگوئی تو از کار بند  
مرا بند و رای تو آید گزند  
مگر کاسمانی سخن دیگر است  
که چرخ روان از گمان بر تراست  
همه پند دیوان پذیری همی  
زدانش سخن برنگیری همی  
و در نهایت بنابر مسئولیت تاریخی که  
ملت بر دوش او نهاده فرهی ایزدی را از  
پادشاه باز پس می گیرد  
به کریاس گفت: «ای سرای امید»  
خنک روز کاندرو تو بد چشمید  
همایون بدی گاه کاووس کی  
همایون روز کیهسرو نیک بی  
در فرهی بر تو اکنون بست  
که بر تخت تو ناسزایی نشست  
تمام تلاش رستم بر برگرداندن  
اسفندیار از تصمیمی بی نتیجه می ماند.  
اکنون رستم با باید بختگدیا باید بگریزد.  
او نه تنها نمی تواند بگریزد و مخفی شود  
حتی نمی تواند در جنگ شکست بخورد  
چرا که او یک نفر نیست او ملتی است و  
مهمتر از همه او نماینده‌ی فرهنگ ملتی  
است. که در مسیر پر پیچ و خم تاریخ  
ایران مراحل ترقی را طی کرده تا بدین  
درجه رسیده است و نمی تواند به عقب  
برگردد.

در هنگام نبرد، اسفندیار روئین تن  
ضرب شصت سختی از رستم می گیرد و  
رستم زخمی از نبرد، شب را بهانه  
می کند و جنگ را به فردا می اندازد و به  
همراه رخس که او نیز زخمی و خسته

به پرهیز دارد سر از بدخویی  
بیفزایدش کامکاری و گنج  
بود شادمان در سرای سنج  
چو دوری گزیند ز کردار زشت  
بیاید بدان گیتی اندر بهشت  
بدو نیک بر ما همی بگذرد  
چنین داند آنکس که دارد خرد  
سر انجام بستر بود تیره خاک  
ببرد روان سوی یزدان پاک  
رستم که از تهتهای وارده ناخرسند  
است بار دیگر و شفاف به دینداری و بی  
گناهی خود اصرار می ورزد.  
بیاشیم بر داد و یزدان پرست  
نگیریم دست بدی را بدست  
یززدان همی آرزو خواستم  
که اکنون بتو دل بیا رستم  
چو از من گناهی بیاید پدید  
از آن پس سر من بیاید برید  
و اعلام می دارد که دلیلی برای در بند  
شدن او وجود ندارد و حتی حاضر است  
تمام گنجهای خود را به اسفندیار پیش  
کش کرده و خود نیز جهت رفع ابهام به  
نزد شاه گشتاسب برود. ولی اسفندیار در  
پاسخ، تنها به فرمان شاه تکیه کرد و سر  
پیچی از آن را محال می داند.  
و گر سر پیچیم ز فرمان شاه  
بدان گیتی آتش بود جایگاه  
تو خود بند برپای نه بی درنگ  
نباشند ز بند شهینش ننگ  
رستم چون در می یابد که تنها راه  
تعریف شده برای اسفندیار در بند کردن  
اوست و تحت هیچ شرایطی حاضر نیست  
از کار خود صرف نظر کند، در برابر او  
استاده و اراده ملتی را فریاد می زند  
که:  
نبیند مران زنده با بند کس  
که روشن روانم برینست و پس  
و از آنجایی که تنها بهانه‌ی در بند شدن  
خود را برداشته‌ی تازه از دین بهی می داند  
با آن به مقابله بر می خیزد.  
چه نازی بدین تاج گشتاسبی

تا پایان حکومت ضحاک بر ایران  
حاکمیت بر مبنای قدرت مطلقه‌ی  
پادشاه بود و مردم کمتر نقشی در  
سیاست کشورشان داشتند تا آن که  
بعد از انقلاب مردم به رهبری کاوه  
آهنگر و سرنگونی ضحاک، گروهی از  
میان مردم در جامعه شکل گرفتند به  
نام بلان که این گروه در حقیقت  
قدرت نظارت مردم بر حکومت و نماد  
آزادی ایشان بود ند و رستم نقطه‌ی  
اوج این گروه.

**تولدت مبارک ...**  
هر کودکی که به دنیا می آید پیام آور طراوت و شانه شور و امید و زندگی است. امرداد تولد فرزندان زرتشتی را در هر شماره  
به دیگر همکیشان و پیر و مادر و یا کسی که این خبر شادی بخش را به امرداد اعلام نماید شادباش می گوید. بنابراین از شما  
همکیشان گرامی در خواست داریم زادروز فرزندان خود یا آشنایان و خویشانتان را با تلفن ۰۶ ۸۸۲۴۸۰۶ با آگاهی ما برسانید.  
■ آیتلایا، روز دی بدین ایزد و مهرماه برابر با ۱۷ مهرماه ۱۳۸۰،  
زادروز **کیانا کاویانی** دخت میترا آبادیان و پرویز کاویانی  
■ قهران، روز زامیاد ایزد و آبان ماه برابر با ۲۲ آبان ماه ۱۳۸۰،  
زادروز **دیبای خدایی** دخت آرمینا یزدانی و مهران خدایی  
■ قهران، روز ماه ایزد و آذرماه برابر با ۶ آذرماه ۱۳۸۰،  
زادروز **نیایش نامدار** دخت میترا پور سرخابی و افشین نامدار  
■ یزد، روز رام ایزد و آذرماه برابر با ۱۵ آذرماه ۱۳۸۰،  
زادروز **پار دیک سنودیان** پور افسانه جمشیدیان و ارسطو سنودیان  
بر این خانواده های زرتشتی و همه بهد بینان خجسته باد

**فدارمه گوشنی**  
سازنده انواع لوازم آیینی زرتشتی  
تعمیرات آئینه های قدیمی  
تمثال اشوزرتشت  
آقبل سفارش برای خارج از کشور  
تلفن تهران: ۰۶۶۴۸۰۸۸  
تلفن یزد: ۰۵۵۹۰۸۲۴۰

**برای چاپ آگهی در امرداد با شماره تلفن: ۰۶ ۸۸۲۴۸۰۶ و ۰۳۵۹۰۷۸۰ تماس بگیرید**  
در آن سپیده دمی که فریاد اندوه را شنیدیم  
در آن سو که خزان رویا را دیدیم .  
شمع ها بودیم که سوختیم در خاموشی شب ،  
ما سوخته دلان با سوخته دلت ، سوختیم .  
خانواده محترم فرخ منش ، فرزین عزیز  
ما را در اندوه خود شریک بدانید .  
همکاران شما در امرداد

**MOBILE KAMBIZ**  
موبایل کامبیز  
مرکز خرید و فروش  
فیش و سیم کارت (صفر و کارکرده)  
نقد و اقساط  
باتخفیف ویژه برای همکیشان  
تلفن: ۰۵۸۰۰۶۵۲۰۶۵۸۰۸۲۳۳۳۵۸

**فرزین فرخ منش**  
فرزین فرخ منش - پروین بهمنی  
نشانی: خردمند شمالی ۱، کوچه ۶، شماره ۴ کد پستی ۱۵۸۵۸  
تلفن: ۰۶ ۸۸۲۴۸۰۶ تماس: ۰۲۱ ۸۸۲۵۱۰۶  
مقالات چاپ شده الزاماً نظر امرداد نیست - امرداد در ویرایش مطالب آزاد است.  
پست الکترونیکی: amordad@hotmail.com

**مرا ارج ایران باید شناخت**  
حدس بزنی، جایزه بگیرد  
تلفن تماس: ۰۹۰۲۱۲۹۸۷۵۲  
خیابان شهروز، جنبی، پیش‌ترین (بحاری)، شماره ۱، طبقه اول، واحد ۹

**خدمات برق**  
سیم کشی ساختمان  
نصب اف اف، تایمر راه پله، هواکش  
تعویض سیم کشی منازل  
رفع اتصالی برق و تلفن  
تلفن: ۰۹۳۸۲۴۶۹۳ - بینام بخت

**همکاری به همکاری**  
از تعمیر کاران مجرب لوازم صوتی و تصویری  
برای همکاری  
دعوت به عمل می آید.  
تلفن: ۰۲۱ ۸۴۰۸۵۴۹ - کدخدایان